«... از مقامات محترم قضایی هم‌تا در کشور جمهوری ترکیه درخواست می‌نمایم که اقدامات لازم برای شناسایی و اجرای دادنامه صادره به شماره ۸۹۰۹۹۷۰۲۰۵۰۶۰۵ مورخ ۱۳۸۹/۴/۱۲ معمول گردد. همان‌طور که مطلع هستید بین جمهوری اسلامی ایران و جمهوری ترکیه معاهده همکاری حقوقی در امور مدنی و کیفری مصوب تاریخ ۱۴ بهمن ۱۳۸۸ هجری شمسی (برابر با ۳ فوریه ۲۰۱۰ میلادی) منعقد شده است و این درخواست بر مبنای مواد ۲۰ و ۲۱ همان قرارداد مطرح می‌گردد. مطابق دادنامه صادره آقای علیرضا ... محکوم است به تحویل فرزند مشترک به نام ارمیا ... در حق خواهان خانم اکرم ...».

در این خصوص از جمله مستندات قاضی درخواست‌کننده اجرای حکم مذکور، ماده واحده قانون مربوط به حق حضانت مصوب ۲۵۳۶/۴/۲۲ (۱۳۵۶/۴/۲۲) است.

به هر حال، به نظر می‌رسد باید به این نکته توجه داشت که در مجموع به نظر می‌رسد سازوکار طراحی شده در کنوانسیون ۱۹۸۰ لاهه به منظور بازگرداندن فوری کودک و حمایت از حقوق مربوط به حضانت وی از سوی یکی از والدین، مؤثرتر از توسل به شناسایی و اجرای احکام مدنی در کشور دیگر باشد.

## نتیجه گیری

براساس سازوکارهای مندرج در کنوانسیون ۱۹۸۰ لاهه، در مواردی که کودکی از خارج به ایران

۱. سفارت اتریش در تهران طی یادداشت شماره KONS/0859/2012 مورخ ۱۶ اردیبهشت ۱۳۹۱ به وزارت امور خارجه کشورمان اعلام می‌کند: «... به پیوست رونوشت برابر با اصل حکم 88 PS 27/11V-16 به دادگاه منطقه‌ای داخلی شهر وین ارسال می‌شود. بر طبق این حکم حضانت کودک خردسال درسا... متولد ۲۰۰۸/۱/۲۳ به طور موقتی از آقای افشین... سلب گردیده و مادر، خانم بوکور... به تنهایی حضانت کودک خردسال را به طور موقتی به عهده خواهد گرفت.

نامه شماره ۲۵۳۶۶/۳/۹۰/۵۸۰/۱۱۲۷/۵ مورخ ۱۳۹۰/۱۰/۲۸ اداره کل پلیس بین الملل - اداره تحقیقات جنایی به اداره سجلات و احوال شخصیه وزارت امور خارجه، بایگانی اداره کل پلیس بین الملل.
۲۱. یادداشت شماره ۷۴۰۶۰۸۳ /KOAD مورخ ۲۰۱۱/۹/۱۶ وزارت امور خارجه جمهوری ترکیه به سفارت جمهوری اسلامی ایران - آنکارا، بایگانی اداره کل حقوقی بین المللی وزارت امور خارجه.
۲۲. یادداشت شماره KONS/0859/2012 مورخ ۱۶ اردیبهشت ۱۳۹۱ سفارت اتریش در تهران به وزارت امور خارجه.

## (ب) انگلیسی

23. *Abbott v. Abbott*, No. 08-645 (U.S. May 17, 2010). available at <http://www.supremecourt.gov/opinions/09pdf/08-645.pdf>.
24. Adair Dyer, Prel. (prepared) (1977). "The Questionnaire and Report on International Child Abduction by one Parent", No.